
 

 

Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

  

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  
Direzione: Tel. 050/3152012 - Fax: 050/3152177 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 114 E DEGLI ALLEGATI I.2 e II.14 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n.36/2023, della fornitura di tavoli ribaltabili e arredi nell’ambito delle attività connesse ai servizi espletati dall’ADR di Pisa a 
favore degli istituti afferenti - CIG B290E5CDE8 

https://www.urp.cnr.it/225201-2024 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-
CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 25035 
in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 
30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.148 del 15/12/2023, prot.402482 del 
15/12/23, con cui al Prof. Fabio Anastasio Recchia è stato attribuito l’incarico di Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di 
Pisa del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 30/05/26; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento, prot. n. 233673 del 05.07.2024, con cui il sig. Fabio Migliacci è stata nominata Responsabile unico 
del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice con il compito di vigilare sullo svolgimento delle fasi di 
affidamento ed esecuzione del servizio in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 
condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico 
professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 233673 del 05.07.2024 con cui è stato disposto l’avvio della 
procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 12.300,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 



 

 

Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

  

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  
Direzione: Tel. 050/3152012 - Fax: 050/3152177 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

 

CONSIDERATO che nei provvedimenti sopracitati non è stato nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi 
dell’art. 114 del codice 36/2023; 

CONSIDERATO che, per ragioni concernenti l'organizzazione interna della stazione appaltante, si rende necessario il 
coinvolgimento di un'unità organizzativa diversa da quella a cui appartengono i soggetti che hanno curato l'affidamento, e 
considerato che il RUP appartiene a una struttura diversa rispetto alla stazione appaltante e si trova in una provincia 
differente, rendendo necessario che il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) sia una figura distinta dal RUP; 

DATO ATTO dell’esigenza di individuare tra i dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche il soggetto che eserciterà la 
funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per la fornitura sopra richiamata, in possesso delle competenze 
necessarie a svolgere tale ruolo; 

RITENUTO che per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è stata individuata, tra il personale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, Antonio Pannia in possesso della necessaria esperienza e qualificazione prevista dagli allegati I.2 e II.14 del Codice 
sopra richiamato; 

VALUTATA la proposta, presentata per le vie brevi dal Rup, sig. Fabio Migliacci, di affidare l’incarico di Direttore di esecuzione 
del contratto alla Professoressa sopraindicata; 

 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sig. Pannia medesimo, ai sensi 
del Codice di comportamento e del Piano Triennale sopra richiamati, come da dichiarazione a tale scopo fornita dall’ 
interessato; 

 

DISPONE 

 

1. DI NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 

Codice, il sig. Antonio Pannia; 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 
37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

3. LA TRASMISSIONE del presente atto al personale indicato ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e 
accettazione. 

 

 

Pisa, 18/11/2024 

 

 

                                                                                                                                                                 Il Responsabile 
          Dott. Pierpaolo Orrico 


		2024-11-18T18:26:34+0100
	Pierpaolo Orrico




